
21 

 

1. PIELIKUMS. FISKĀLO RISKU DEKLARĀCIJAS ATTĪSTĪBA 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Kvantificējamie 

fiskālie riski 

     

Valsts galvojumi • Precīzi noteikta 

fiskāla ietekme 

(0,01% no IKP) 

• Papildu apraksts par 

riska aprēķināšanu 

• Sīkāk aprakstīts 

uzraudzības process 

• Fiskālā ietekme 

salīdzinājumā ar 

2014. gada FRD ir 

samazinājusies 

  

• Sīkāk paskaidrota 

valsts galvojumu 

būtība 

• Tāpat arī sīkāk 

aprakstīts riska 

uzraudzības process 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• 2019.gadā valsts 

galvojumiem 

fiskālā 

nodrošinājuma 

rezerve ir 0,001% 

apmērā no IKP, 

taču netiek iekļauta 

kopējā FNR 

Valsts aizdevumi • Precīzi noteikta 

fiskālā 

nodrošinājuma 

rezerve (0,003% no 

IKP) 

• Papildu apraksts par 

riska aprēķināšanu 

• Aprēķinātā FNR ir 

samazinājusies 

• Stājas spēja jauni 

MK noteikumi, kas 

sekmē riska 

uzraudzību un 

samazinājumu 

 

• Sīkāk paskaidrota 

valsts aizdevumu 

būtība 

• Tāpat arī sīkāk 

aprakstīts riska 

uzraudzības process 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

Riski labklājības nozarē • Noteiktas četras 

fiskālo risku grupas, 

kā arī viens papildu 

risks (likviditātes 

risks) 

• Izņemta riska grupa, 

kas saistīta ar 

sociālo iemaksu 

palielināšanos 

• Izslēgts riska 

faktors par inflāciju, 

kas var radīt sociālo 

izdevumu 

pieaugumu 

• Sīkāk analizēti 

pēdējo gadu 

statistikas rādītāji 

• Tiek atzīmēta riska 

asimetrijas kļūda, 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• Pie labklājības 

fiskālajiem riskiem 

pievienota 

informācija par 

Saeimas 

pieņemtajiem 

lēmumiem 

labklājības nozarē 

un to fiskālā 

ietekme 



22 

 

tomēr tiek secināts, 

ka ilgtermiņā pastāv 

asimetrija 

 

Kārtējie maksājumi ES 

budžetā 
• Atspoguļoti gan 

plānotie, gan 

izpildītie maksājumi 

ES budžetā 

• Sīkāk paskaidroti 

iemesli, kāpēc 

maksājumu izpilde 

var būt 

lielāka/mazāka par 

plānoto (atkarīgs no 

IKP) 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• Papildus divi 

faktori, kas ietekmē 

iemaksas ES 

budžetā (ES budžeta 

grozījumu 

apstiprināšana un 

Latvijas izaugsmes 

rādītāji) 

 

• Riskam pievienota 

aktuālākā 

informācija par ES 

budžeta iemaksu 

ietekmes faktoriem 

ES finanšu instrumentu 

palīdzība 
• Detalizēti 

atspoguļoti gan 

plānotie, gan 

izpildītie maksājumi 

ES budžetā 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• VK nav izlaidusi 

datus par 2015. 

gadu 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• VK nav izlaidusi 

datus par 2016. 

gadu 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• VK ir izlaidusi un 

deklarācijā iekļauti 

jaunākie dati par ES 

politiku instrumentu 

izdevumiem 

Valsts galvojums 

studiju kredītiem 
• Fiskālā 

nodrošinājuma 

rezerve šim riskam 

netiek veidota 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• Sīkāk paskaidrota 

galvojumu statistika 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

Kapitāls uz 

pieprasījumu 
• Uzrādīts kapitāls uz 

pieprasījumu 

sadalījumā pa 

starptautiskajām 

institūcijām 

 

• Sīkāk paskaidrota 

riska iestāšanās 

iespējamība 

• Kopējais kapitāls uz 

pieprasījumu 2015. 

gadā ir palielinājies 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 



23 

 

Enerģijas publiskais 

tirgotājs 

– – – – • FRD pievienots 

risks par Enerģijas 

publisko tirgotāju 

(PET). Neatkarīgi 

no tā, ka attiecīgais 

risks tiek iekļauts 

pie 

kvantificējamiem 

riskiem, tas netiek 

iekļauts FNR 

aprēķinā, jo nav 

pabeigta pilnīga 

analīze un, 

balstoties uz 

teoriju, tiek 

uzskatīts, ka risks ir 

simetrisks. 

Valsts 

kapitālsabiedrības 

(līdz 2017.gadam 

nekvantificējams risks, 

no 2018. gada risks 

kvantificējams) 

• FRD tiek akcentēts, 

ka atbildīgai daļu 

turētāja iestādei ir 

jāanalizē finanšu 

rezultātu 

ietekmējošie riski 

• Detalizēti aprakstīts 

attiecīgais risks 

 

• FRD tiek akcentēts, 

ka atbildīgai daļu 

turētāja iestādei ir 

jāanalizē finanšu 

rezultātu 

ietekmējošie riski 

• Neesošas vēstures 

rezultātā nav 

iespējams veikt 

fiskālo risku 

novērtējumu 

• Atšķirība no 2014. 

gada FRD, nav 

attēlots grafiks par 

prognožu 

novērtējumu 

 

• FM plāno izstrādāt 

grozījumus FDL 

sakarā ar 

saskaņojumu par 

aizņēmumu 

veikšanu 

• Tiek atspoguļota 

skaitliskā ietekme 

uz budžeta bilanci, 

bet faktiskā nevis 

prognozētā 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• Nelielas izmaiņas 

skaitliskajos 

rādītājos, tajā skaitā 

izmainīta 2015. 

gada izpilde 

• Valsts 

kapitālsabiedrību 

risks pirmo reizi ir 

iekļauts 

kvantificējamo 

risku daļā, tomēr 

risks netiek iekļauts 

FRN aprēķinā, jo 

vēsturiski ir bijis 

simetrisks. Tāpat 

arī pie šī riska ir 

veikta padziļināta 

analīze par 

vispārējās valdības 

klasificēto 

veselības 

aizsardzības 

kapitālsabiedrību 



24 

 

bilanču novirzēm, 

tomēr gala 

secinājums ir tāds, 

ka risks ir 

simetrisks 

Nekvantificējamie 

fiskālie riski 

     

PPP • Fiskālo ietekmi ir 

nav iespējams 

noteikt 

• Nav minēts neviens 

PPP projekts 

• Tiek minēts, ka 

nepieciešams 

noteikt atbildīgo 

institūciju, kas 

pārvaldītu PPP 

projektu risku 

 

• Sīkāk pamatots PPP 

projektu ieguvums 

• Fiskālo ietekmi ir 

iespējams noteikt 

tikai daļēji 

• Nāk klāt pirmskolas 

PPP projekts 

• Tiek minēts, ka 

nepieciešams 

noteikt atbildīgo 

institūciju, kas 

pārvaldītu PPP 

projektu risku 

 

• Tiek minēta 

informācija par 

PPP, kas 2015. gadā 

palielināja deficītu 

par 0,3% no IKP 

• Tiek minēts 

Ķekavas PPP 

projekts 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• PPP riskam 

uzradīta papildu 

informāciju par 

fiskālo ietekmi un, 

ka iestāšanās 

varbūtība ir tuvu 

nullei, tāpēc tas 

netiek kvantificēts 

un iekļauts FNR 

aprēķinā 

Starptautisko tiesu un 

satversmes tiesas 

izpilde 

• Viens no 

iespējamajiem 

riskiem attiecībā uz 

tiesvedības 

procesiem ir saistīts 

ar airBaltic un RIX 

• Nav ņemti vērā 

plānotie tiesas 

lēmumi attiecībā uz 

RIX un airBaltic 

lietu, sagatavojot šo 

riska novērtējumu 

• Sīkāk aprakstīta ES 

tiesa un Satversmes 

tiesa pēc būtības un 

ietekme uz valsts 

budžetu 

• Tiek minēts, ka 

zemu izdevumu 

riskus sedz no LNG 

• Lielāka izdevuma 

riskus parasti 

iekļauj gadskārtējā 

budžetā 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• Nav atrodama 

saturā minētā 

apakšnodaļa par 

tiesnešu algām 



25 

 

 

Finanšu sektors – – • Pirmo gadu iekļauts 

FRD 

• Tiek minēts, ka 

risks ir zems un nav 

pamata risku 

kvantificēšanai, pēc 

kā var secināt, ka 

risku kvantificēšana 

ir iespējama 

• Sīkāk aprakstīta 

Parex bankas lieta 

 

• Nav būtiskas 

izmaiņas 

• Papildu minēta 

Reverta 

• Papildu pievienota 

informācija par 

Latvijas 

Noguldījumu 

garantiju fondu un 

tā ietekme uz 

vispārējās valdības 

sektoru (izmaiņas 

paredz EKS 

metodoloģija) 

Nodokļu reforma – – – • Aktuāls fiskālais 

risks, kas papildu 

iekļauts FRD 

 

– 

Papildu informācija – • FRD nāk klāt sadaļa 

par risku vadības 

pilnveidi 

• FRD tiek minēts, ka 

ir jāapsver doma par 

makroekonomisko 

risku iekļaušanu 

FRD  

• FRD papildus tiek 

paskaidrots par 

simetriskajiem 

fiskālajiem riskiem 

un, kāpēc šiem 

riskiem 

nodrošinājuma 

rezervi neveido 

• FRD ir kļuvusi 

apjomīgāka un 

detalizētāka  

• Atspoguļots 

detalizēts 

makroekonomikas 

apskats 

 

 

– • 1. nodaļā 

paskaidrots, ka 

risku simetriskums 

ir jābūt vismaz 

vidējam termiņam 

(3 – 5 gadi), 

savukārt ja 

attiecīgajā periodā 

nav iespējams 

praktiski konstatēt 

simetriska fiskālā 

riska pazīmes, tad 

novērojumu 

periods jāpagarina 

līdz 7 gadiem, ko 

varētu vērtēt kā 

ilgtermiņu 

 


